
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano VI - Nº 743 - 13 de novembro de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Contabilidade

        D E C R E T O Nº 514 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº 2.915 de 22 de dezembro de 2017.                                                                                                    

          D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 522.580,00 (quinhentos e vinte e dois mil, quinhentos e oitenta reais) destinados ao 
reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2178 - Decreto nº 514/2018 de 13/11/2018 Escopo Nº Ano

Autorização: 1934 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2915 2017

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 243.300,00 243.300,00

Suplementar
Excesso de Arreca-
dação 200.230,04 0,00

Suplementar
Excesso de Arreca-
dação 0,00 200.230,04

Suplementar Superávit Financeiro 0,00 79.049,96

Suplementar Superávit Financeiro 79.049,96 0,00

Despesa

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Acréscimo 1.500,00

3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0003.2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

425 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Anulação 1.500,00

3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0003.2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

430 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 200.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.128.0006.2026 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1390 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 200.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0006.2032 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1600 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 06 
Divulgação: terça-feira

13 de novembro de 2018
Nº 743 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramadora: Camilla Arisa Hasebe

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 200.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0006.2034 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1710 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 2.700,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2046 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2170 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 5.600,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2046 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2175 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 8.300,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2046 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

5625 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 65.780,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.1067 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC ASSISTENCIA SOCIAL Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6750 739 Transferências Voluntárias Públicas Federais EQUIP LAR PE LEONE

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 3.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3090 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 06 
Divulgação: terça-feira

13 de novembro de 2018
Nº 743 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 13.269,96

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6755 739 Transferências Voluntárias Públicas Federais EQUIP LAR PE LEONE

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 230,04

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6755 739 Transferências Voluntárias Públicas Federais EQUIP LAR PE LEONE

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 3.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2075 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3240 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 24.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0010.2081 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3585 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 1.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2087 GESTÃO SUS

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

5330 499 Gestão do SUS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2087 GESTÃO SUS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3770 499 Gestão do SUS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 4.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

4110 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 20.000,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 06 
Divulgação: terça-feira

13 de novembro de 2018
Nº 743 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4230 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Anulação 2.500,00

12.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

27.812.0012.2113 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4635 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 2.500,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0012.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA

3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS

4725 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Anulação 3.000,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0017.2127 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5225 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Acréscimo 3.000,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0017.2127 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5240 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

Contratos

1º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: EWT BRASIL ELEVADORES LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 111/2018 – Pregão Nº. 072/2018 – ATA Nº. 269/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a contratação de empresa para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças
para elevador da marca “Rays”.
VALOR TOTAL: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 de agosto de 2019.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 13 de agosto de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: 
http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=072&formulario.
codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 13 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 06 
Divulgação: terça-feira

13 de novembro de 2018
Nº 743 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018 – PMI, Processo Administrativo nº 179/2018, ref. à contratação de empresa 
especializada no fornecimento de refeições para almoço de páscoa e natal para os pacientes do CAPS Adulto e infantil, bem como, para a Conferência Municipal de Saúde (2019). 
O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 06 
de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2018 – PMI, Processo Administrativo nº 173/2018, ref. à aquisição de motocicletas 
para Prefeitura Municipal de Ibiporã. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: 
licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 12 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2018 – PMI, Processo Administrativo nº 168/2018, Sistema de Registro de 
Preços, ref. à aquisição de pedras para pavimentação asfáltica e manutenção das vias públicas. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações 
necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 12 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2018 – PMI, Processo Administrativo nº 192/2018, ref. à aquisição de colchões 
para berço e de solteiro Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.
pr.gov.br. Ibiporã, 12 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2018 – PMI, Processo Administrativo nº 195/2018, Sistema de Registro de Preços, 
ref. à aquisição de tubos de concreto. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: 
licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 12 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 165/2018 - PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2018 – PMI, referente à aquisição de 
materiais de limpeza e higiene para atender as secretarias municipais de Ibiporã, disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, 
incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas ACR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA – ME, vencedora do item 88 do lote 01, no valor total de R$ 15.743,00; ATACADO J. 
BONIFÁCIO EIRELI - ME, vencedora dos itens 62, 63, 64, 65 e 72 do lote 01, no valor total de R$ 12.044,00; BCM K DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, vencedora dos itens 32, 53, 68, 85, 94, 
117, 125, 127 e 137, no valor total de R$ 31.562,72; BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA -EIRELI - EPP, vencedora dos itens 02, 06, 08, 30, 31, 35, 36, 70, 75, 77, 97, 100, 102, 118, 119, 121, 
122, 123, 124, 129, 131 e 138 no valor total de 302.798,69; C & T MERCEARIA LTDA – ME, vencedora dos itens 10, 26, 92 e 139 do lote 01, no valor total de R$ 8.750,85; CAMPI & SOUZA 
LTDA – EPP, vencedora dos itens 73 e 76 do lote 01, no valor total de R$ 2.258,60; CAROL COMERCIAL EIRELI – ME, vencedora dos itens 20, 25, 49, 56, 61, 66 e 110 do lote 01, no valor 
total de R$ 23.092,22; G. G. DE SOUZA - EMBALAGENS - ME, vencedora dos itens 13, 45, 115, 116 e 126 do lote 01, no valor total de R$ 16.798,85; J H GONÇALVES SILVA ALIMENTOS 
EIRELI -  ME, vencedora dos itens 01, 03, 04, 05, 07, 11, 12, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 27, 29, 37, 38, 42, 52, 55, 57, 59, 67, 69, 71, 74, 80, 83, 84, 86, 105, 107, 108, 111, 128, 130, 133, 134, 
135 e 136 do lote 01, no valor total de R$ 181.696,87. PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, vencedora dos itens 17, 48, 78, 91 e 103 do lote 01, no valor total de R$ 
23.643,00; SANTA MATILDE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – ME, vencedora dos itens 90, 101, 109, 113, 114 e 120 do lote 01; item 02 do lote 02 e, item 02 do lote 03, no valor total de R$ 
162.767,89; eTUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI – EPP, vencedora dos itens 09, 14, 24, 33, 34, 39, 40, 41, 43, 46, 47, 54, 58, 79, 81, 82, 87, 89, 95, 96, 98, 99, 104, 106 e 132 do lote 01; item 01 
do lote 02 e, item 01 do lote 03, no valor total de R$ 175.910,98. ITENS DESERTOS: 50, 60, 112, 140, 141 do lote 01. ITENS FRUSTRADOS: 28, 44, 51, 93 do lote 01. Ibiporã, 12 de novembro 
de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 191/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2018 – PMI, referente à aquisição de livros, disposto no inciso VI, do art. 43, 
da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa SUL AMÉRICA COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, vencedora do 
item 01 do lote 01; itens 01 e 02 do lote 02; item 01 do lote 03; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do lote 04; itens 01, 02, 03, 04 e 05 do lote 05; item 01 do lote 06; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07 e 08 do lote 07; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 do lote 08; itens 01 e 02 do lote 09; item 01 do lote 10; item 01 do lote 11; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 do lote 12; item 
01 do lote 13; itens 01, 02, 03 e 04 do lote 14; item 01 do lote 15; item 01 do lote 16; itens 01, 02, 03, 04, 05, e 06 do lote 18, itens 01 e 02 do lote 19, itens 01 e 02 do lote 20; item 01 do lote 
21; item 01 do lote 22; item 01 do lote 23; itens 01, 02 e 03 do lote 25; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do lote 27; itens 01, 02, 03, 04 e 05 do lote 28; itens 01, 02, 03 e 04 do lote 29; itens 
01, 02 e 03 do lote 33; item 01 do lote 36; item 01 do lote 38; item 01 do lote 39; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 do lote 41; itens 01, 02, 03 e 04 do lote 43; item 01 do lote 44; item 01 
do lote 45; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 do lote 46; itens 01, 02, 03, 04 e 05 do lote 47; itens 01,02, 03 e 04 do lote 48; itens 01, 02 e 03 do lote 49; item 01 do lote 50; itens 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09 e 10 do lote 51; item 01 do lote 52; itens 01 e 02 do lote 53; itens 01 e 02 do lote 54; item 01 do lote 57; itens 01, 02, 03 e 04 do lote 60; itens 01, 02 e 03 do lote 61; item 01 
do lote 63; itens 01, 02, 03, 04 e 05 do lote 66; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 do lote 67; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 do lote 69; itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 do lote 71; 
itens 01, 02, 03 e 04 do lote 72; item 01 do lote 74; itens 01, 02, 03, 04 e 05 do lote 75; itens 01 e 02 do lote 76; item 01 do lote 77; item 01 do lote 78; item 01 do lote 79; item 01 do lote 80, item 
01 do lote 81; itens 01 e 02 do lote 82; itens 01, 02, 03,04, 05, 06 e 07 do lote 83; itens 01, 02, 03 e 04 do lote 84; itens 01, 02, 03, 04 e 05 do lote 86; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 do lote 89; itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 do lote 90; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 do lote 92; item 01 do lote 93; itens 01 e 02 do lote 94; 
item 01 do lote 95; itens 01, 02, e 03 do lote 96; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13 do lote 97; item 01 do lote 98; item 01 do lote 99; itens 01 e 02 do lote 100; itens 01,02 e 
03 do lote 101; itens 01, 02 e 03 do lote 102; item 01 do lote 104; item 01 do lote 105; item 01 do lote 106; item 01 do lote 107; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do lote 108; item 01 do lote 
109; item 01 do lote 111; item 01 do lote 112 e, item 01 do lote 113, no valor total de R$ 10.441,91. ITENS DESERTOS: 01 do lote 17; 01 e 02 do lote 24; 01 do lote 26; 01, 02 e 03 do lote 30; 
01 do lote 31; 01 do lote 32; 01 do lote 34; 01 do lote 35; 01 do lote 37; 01 do lote 40; 01 do lote 42; 01 do lote 55; 01 do lote 56; 01 do lote 58; 01 do lote 59; 01 e 02 do lote 62; 01, 02, 03, 04 e 
05 do lote 64; 01, 02, 03 e 04 do lote 65; 01, 02 e 03 do lote 68; 01 do lote 70; 01 do lote 73; 01 e 02 do lote 85; 01, 02, 03, 04, 05, 06, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 do lote 87; 01 do lote 88; 01 do lote 
91; 01 do lote 103; 01 do lote 110 e, 01 do lote 114. Ibiporã, 12 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 203/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2018 – PMI, referente à aquisição de equipamentos e suprimentos de 
informática, disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresas AMANTECH 
INFORMÁTICA LTDA - ME, vencedora do item 01 do lote 08, no valor total de R$ 1.783,50; D. DE ABREU INFORMÁTICA - ME, vencedora do item 01 do lote 02; item 01 do lote 02; item 01 
do lote 15 e, item 01 do lote 17, no valor total de R$ 6.750,00; DK7 TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, vencedora do item 01 do lote 16, no valor total de R$ 246,54; INT 
SOLUÇÕES PARA RECICLAGEM LTDA - ME, vencedora do item 01 do lote 09 e item 01 do lote 12, no valor total de R$ 1.415,80; LIMALVES COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI - ME, 
vencedora do item 01 do lote 04; item 01 do lote 05 e, item 01 do lote 10, no valor total de R$ 407,37; M R MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, vencedora do item 01 do lote 01 
e item 01 do lote 06, no valor total de R$ 63.154,50; MAPE STORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME, vencedora do item 01 do lote 14, no valor total de R$ 5.100,00; PR 
TELECOM COMÉRIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, vencedora do item 01 do lote 11, no valor total de R$ 40,50; e TREND COMERCIAL EIRELI - EPP, vencedora do item 10 do lote 03; item 
01 do lote 07 e, item 01 do lote 18, no valor total de R$ 62.972,00. Ibiporã, 13 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 210/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2018 – PMI, referente à contratação de empresa para confecção de enfeites 
natalinos, disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa MPL METALÚRGICA 
PARANA LTDA - EPP, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 do lote 01 no valor total de R$ 65.023,00. Ibiporã, 13 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 06 
Divulgação: terça-feira

13 de novembro de 2018
Nº 743 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

SAMAE

   AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018

Objeto: Eventual aquisição de café para uso dos servidores do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por item.
Data de Abertura: 28/11/2018 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 10.416,00 (Dez Mil, Quatrocentos e Dezesseis Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 01 de novembro de 2018.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

PORTARIA Nº 168/2018

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr., no uso das atribuições que lhe são conferidas, conforme o disposto no Artigo 99 da Lei nº 2.236, que trata 
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – Pr., requerimento protocolado sob nº 534/2018 e perícia nº 14980,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor JOSÉ APARECIDO MARIANO, matrícula 279, lotado no setor de Operação e Manutenção do Sistema de Água, ocupante do cargo de Agente de Operações, 
prorrogação por 84 (oitenta e quatro) dias da Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 16 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR., 01 de novembro de 2018.
EDIVALDO DE PAULA

Diretor-Presidente do SAMAE

PORTARIA Nº 169/2018

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme disposto no artigo 251 da Lei 
Municipal nº 2.236/08, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, designada pela Portaria nº 156/2018, de 08 de outubro de 2018, publicada 
no Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã nº 719, de 08 de outubro de 2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da referida comissão na solicitação de prorrogação de prazo, 
datada de 08 de novembro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã-PR, 09 de novembro de 2018.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente do SAMAE


